EXTRATO

TERMO ADITIVO Nº 001/2023

À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2022-SMS/OPME

PROCESSO: 6110.2022/0006051-5

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 760/2022/SMS

ÓRGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

DETENTORA: E. TAMUSSINO E CIA LTDA

CNPJ: 33.100.082/0002-86

OBJETO DA ATA: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO O FORNECIMENTO

DE MATERIAIS DE OPME COM ENTREGA EM CONSIGNAÇÃO, NECESSÁRIOS

PARA O ATENDIMENTO DE CIRURGIAS NA ESPECIALIDADE DE

ENDOVASCULAR, A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES HOSPITALARES

PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE SP, PARA O

PERÍODO DE 12(DOZE) MESES.

OBJETO DO ADITAMENTO: PRORROGAR A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
POR 12 (DOZE) MESES A PARTIR DE 25/10/2023.

VIGÊNCIA: 25/10/2023 à 25/10/2024.

Processo nº 6110.2022/0006051-5

Rua General Jardim, nº 36 – 9º andar – Vila Buarque – São Paulo/SP – CEP 01223-010
Fone: (11) 2027-2462 / 97438-9424

1

 TERMO ADITIVO Nº 001/2023

À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2022-SMS/OPME

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6110.2022/0006051-5

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 760/2022/SMS

Aos 10 dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e três, no Gabinete da Secretaria Municipal da

Saúde – SMS, situado na Rua General Jardim, nº 36 – Vila Buarque – São Paulo, de um lado a

PREFEITURA DE SÃO PAULO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, doravante

designada SMS, neste ato representada pela Diretora do Departamento de Suprimentos, Contratos e

Compras, SRA. IZIS ZUMYARA MIRVANA D'AMICO, e de outro, a empresa E. TAMUSSINO E CIA

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 33.100.082/0002-86, com sede na Avenida Paes de Barros, 492,

complemento 504 – Mooca – São Paulo/SP – CEP nº  03114-000, telefone: (11) 91098-2128, e-mail:

bruna.vieira@crlicitar.com.br, neste ato representada por sua procuradora, SRA. BRUNA VIEIRA

JAQUES, portador da Carteira de Identidade nº 42.504.159-1-SSP/SP e do CPF nº 388.693.878-60,

doravante denominada DETENTORA, para assinarem o presente Termo Aditivo, que integra o presente

instrumento para todos os efeitos legais, bem como as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO

1.1 Nos termos da Cláusula Quarta – item 4.1 da Ata de Registro de Preços nº 053/2022-

SMS/OPME e, conforme despacho publicado no Diário Oficial da Cidade de São Paulo,

edição de 10/10/2023, página 110, fica esta aditada, para consolidar-se a PRORROGAÇÃO

por 12 (doze) meses, a partir de 25/10/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

2.1 O(s) preço(s) registrado(s) nesta Ata refere(m)-se ao(s) seguinte(s) item(ns):

ITEM 9 – CATETER BALÃO DE ANGIOPLASTIA DE 5,0 MM (DIÂMETRO) X 40 MM
(COMPRIMENTO)

R$ 650,00/UNIDADE

Marca: COOK

Fabricante: COOK INCORPORATED

Embalagem/Apresentação: UNITÁRIO/ESTÉRIL

Procedência: ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA

Consumo Médio Mensal Estimado: 03 unidades

Consumo Médio Anual Estimado: 44 unidades

Processo nº 6110.2022/0006051-5

Rua General Jardim, nº 36 – 9º andar – Vila Buarque – São Paulo/SP – CEP 01223-010
Fone: (11) 2027-2462 / 97438-9424

2

ITEM 10 – CATETER BALÃO DE ANGIOPLASTIA DE 5,0 MM (DIÂMETRO) X 60 MM
(COMPRIMENTO)

R$ 650,00/UNIDADE

Marca: COOK

Fabricante: COOK INCORPORATED

Embalagem/Apresentação: UNITÁRIO/ESTÉRIL

Procedência: ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA

Consumo Médio Mensal Estimado: 03 unidades

Consumo Médio Anual Estimado: 44 unidades

ITEM 11 – CATETER BALÃO DE ANGIOPLASTIA DE 5,0 MM (DIÂMETRO) X 80 A 100 MM
(COMPRIMENTO)

R$ 650,00/UNIDADE

Marca: COOK

Fabricante: COOK INCORPORATED

Embalagem/Apresentação: UNITÁRIO/ESTÉRIL

Procedência: ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA

Consumo Médio Mensal Estimado: 03 unidades

Consumo Médio Anual Estimado: 44 unidades

ITEM 12 – CATETER BALÃO DE ANGIOPLASTIA DE 6,0 MM (DIÂMETRO) X 40 MM
(COMPRIMENTO)

R$ 639,31,00/UNIDADE

Marca: COOK

Fabricante: COOK INCORPORATED

Embalagem/Apresentação: UNITÁRIO/ESTÉRIL

Procedência: ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA

Consumo Médio Mensal Estimado: 03 unidades

Consumo Médio Anual Estimado: 44 unidades

ITEM 13 – CATETER BALÃO DE ANGIOPLASTIA DE 6,0 MM (DIÂMETRO) X 60 MM
(COMPRIMENTO)

R$ 639,31,00/UNIDADE

Marca: COOK

Fabricante: COOK INCORPORATED

Embalagem/Apresentação: UNITÁRIO/ESTÉRIL

Procedência: ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA

Processo nº 6110.2022/0006051-5

Rua General Jardim, nº 36 – 9º andar – Vila Buarque – São Paulo/SP – CEP 01223-010
Fone: (11) 2027-2462 / 97438-9424

3

Consumo Médio Mensal Estimado: 03 unidades

Consumo Médio Anual Estimado: 44 unidades

ITEM 14 – CATETER BALÃO DE ANGIOPLASTIA DE 6,0 MM (DIÂMETRO) X 80 MM
(COMPRIMENTO)

R$ 639,31,00/UNIDADE

Marca: COOK

Fabricante: COOK INCORPORATED

Embalagem/Apresentação: UNITÁRIO/ESTÉRIL

Procedência: ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA

Consumo Médio Mensal Estimado: 03 unidades

Consumo Médio Anual Estimado: 44 unidades

ITEM 15 – CATETER BALÃO DE ANGIOPLASTIA DE 7,0 MM (DIÂMETRO) X 40 MM
(COMPRIMENTO)

R$ 650,00/UNIDADE

Marca: COOK

Fabricante: COOK INCORPORATED

Embalagem/Apresentação: UNITÁRIO/ESTÉRIL

Procedência: ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA

Consumo Médio Mensal Estimado: 02 unidades

Consumo Médio Anual Estimado: 34 unidades

ITEM 17 – CATETER BALÃO DE ANGIOPLASTIA DE 8,0 MM (DIÂMETRO) X 40 MM
(COMPRIMENTO)

R$ 650,00/UNIDADE

Marca: COOK

Fabricante: COOK INCORPORATED

Embalagem/Apresentação: UNITÁRIO/ESTÉRIL

Procedência: ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA

Consumo Médio Mensal Estimado: 02 unidades

Consumo Médio Anual Estimado: 34 unidades

ITEM 18 – CATETER BALÃO DE ANGIOPLASTIA DE 8,0 MM (DIÂMETRO) X 60 MM
(COMPRIMENTO)

R$ 650,00/UNIDADE

Marca: COOK

Fabricante: COOK INCORPORATED

Processo nº 6110.2022/0006051-5

Rua General Jardim, nº 36 – 9º andar – Vila Buarque – São Paulo/SP – CEP 01223-010
Fone: (11) 2027-2462 / 97438-9424

4

Embalagem/Apresentação: UNITÁRIO/ESTÉRIL

Procedência: ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA

Consumo Médio Mensal Estimado: 02 unidades

Consumo Médio Anual Estimado: 34 unidades

ITEM 19 – CATETER BALÃO DE ANGIOPLASTIA DE 8,0 MM (DIÂMETRO) X 80 A 100 MM
(COMPRIMENTO)

R$ 650,00/UNIDADE

Marca: COOK

Fabricante: COOK INCORPORATED

Embalagem/Apresentação: UNITÁRIO/ESTÉRIL

Procedência: ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA

Consumo Médio Mensal Estimado: 02 unidades

Consumo Médio Anual Estimado: 34 unidades

ITEM 20 – CATETER BALÃO DE ANGIOPLASTIA DE 9,0 MM (DIÂMETRO) X 40 MM
(COMPRIMENTO)

R$ 650,00/UNIDADE

Marca: COOK

Fabricante: COOK INCORPORATED

Embalagem/Apresentação: UNITÁRIO/ESTÉRIL

Procedência: ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA

Consumo Médio Mensal Estimado: 02 unidades

Consumo Médio Anual Estimado: 29 unidades

ITEM 21 – CATETER BALÃO DE ANGIOPLASTIA DE 9,0 MM (DIÂMETRO) X 60 MM
(COMPRIMENTO)

R$ 650,00/UNIDADE

Marca: COOK

Fabricante: COOK INCORPORATED

Embalagem/Apresentação: UNITÁRIO/ESTÉRIL

Procedência: ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA

Consumo Médio Mensal Estimado: 02 unidades

Consumo Médio Anual Estimado: 29 unidades

ITEM 22 – CATETER BALÃO DE ANGIOPLASTIA DE 9,0 MM (DIÂMETRO) X 80 A 100 MM
(COMPRIMENTO)

R$ 650,00/UNIDADE

Processo nº 6110.2022/0006051-5

Rua General Jardim, nº 36 – 9º andar – Vila Buarque – São Paulo/SP – CEP 01223-010
Fone: (11) 2027-2462 / 97438-9424

5

Marca: COOK

Fabricante: COOK INCORPORATED

Embalagem/Apresentação: UNITÁRIO/ESTÉRIL

Procedência: ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA

Consumo Médio Mensal Estimado: 02 unidades

Consumo Médio Anual Estimado: 29 unidades

Ficam mantidas e inalteradas as demais Cláusulas da Ata de Registro de Preços 053/2022-

SMS/OPME, no que não colidirem com o presente Termo.

E por estarem de acordo às partes Contratantes, foi lavrado o presente instrumento, que lido e achado

conforme, é assinado em 02 (duas) vias de igual teor.

_____________________________________  _____________________________________

SRA. IZIS ZUMYARA MIRVANA D'AMICO

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE

SUPRIMENTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

 SRA. BRUNA VIEIRA JAQUES

PROCURADORA

E. TAMUSSINO E CIA LTDA

Testemunhas:

_____________________________________

Carolina de Moura Alves Freire

RG 28.925.978-2

 ____________________________________

Aparecido Duarte de Oliveira

RG 50.835.845-0

BRUNA VIEIRA
JAQUES:3886
9387860

Assinado de forma digital
por BRUNA VIEIRA
JAQUES:38869387860
Dados: 2023.10.13
13:55:15 -03'00'

Carolina de
Moura Alves
Freire

Assinado de forma
digital por Carolina de
Moura Alves Freire
Dados: 2023.10.16
10:08:07 -03'00'

APARECIDO DUARTE
DE
OLIVEIRA:263850153
00

Assinado de forma digital
por APARECIDO DUARTE
DE OLIVEIRA:26385015300
Dados: 2023.10.18 14:30:18
-03'00'

IZIS ZUMYARA
MIRVANA D
AMICO:25136304839

Assinado de forma digital por IZIS
ZUMYARA MIRVANA D
AMICO:25136304839
Dados: 2023.10.18 14:30:31
-03'00'